



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

EDITAL DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO 01

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARDÊMIO SILVEIRA D'ÁVILA, Prefeito Municipal em exercício de Portão/RS, no uso de suas atribuições legais torna público para o conhecimento dos interessados, a retificação do processo licitatório sob a modalidade Pregão, na forma Eletrônica, de nº 33/2025, conforme segue:

1 – Do Objeto:

1.1 – O Item 1.1 do edital passa a ter a seguinte redação:

“1.1 - Constitui objeto do presente edital, a aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE E AFINS, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, a saber:”

Item	Descrição	Un	Qtd	Vlr Uni	Total
1	Areia cinética - Composta de areia revestida com óleo de silicone, que mantém sua forma quando comprimida ou prensada, 400g.	UN	200	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00
2	Areia colorida. Pacote com 800g. Cores: amarelo, azul, vermelho, rosa, verde.	PCT	300	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
3	Argila (escolas) Argila (pacote individual) Argila Natural de 900g para Modelagem é a escolha perfeita para artistas, artesãos, estudantes e entusiastas que buscam um material versátil e de alta qualidade para suas criações. Com uma composição 100% natural, esta massa de modelar é atóxica.	UN	300	R\$ 3,82	R\$ 1.146,00
4	Atilho pacote com 120 unidades. Atilho elástico látex amarelo - 120 unidades.	PCT	10	R\$ 5,59	R\$ 55,90
5	Balão nº 09. Cores sortidas: amarelo, vermelho, verde, azul, rosa, pink, lilás, laranja. Material: látex. Pacote contendo 25 unidades.	PCT	400	R\$ 19,48	R\$ 7.792,00
6	Bobinas saco plástico 25x35cm bobina de saco plástico 25x35cm; contendo 1.000 sacos plásticos transparentes; picotada; com 0,15 micras de espessura; capacidade padrão 3kg; de polietileno; para o embalo higiênico de frutas, legumes, e outros produtos. Contendo 1.000 sacos plásticos; picotada.	BOB	500	R\$ 24,22	R\$ 12.110,00
7	Bolinhas de gel (cartela com 24 saquinhos de bolinhas de gel) -Cada saquinho contém em média 63 bolinhas; -Dimensão: 20P x 5L x 30A centímetros; - Cores diversas.	CAR	500	R\$ 28,80	R\$ 14.400,00
8	Caneta esferográfica ponta fina 0.7 azul caixa com 50 unidades. De boa qualidade.	CX	20	R\$ 47,45	R\$ 949,00
9	Caneta marca texto cor amarela cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,83	R\$ 91,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

10	Caneta marca texto cor azul cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
11	Caneta marca texto cor laranja cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
12	Caneta marca texto cor rosa cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
13	Caneta marca texto cor verde cor fluorescente, multiuso com ponta sintética chanfrada, secagem rápida, tinta à base de água, boa qualidade certificada pelo INMETRO	UN	50	R\$ 1,40	R\$ 70,00
14	Clips 2/0 galvanizado caixa com 100 unidades	CX	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00
15	Clips borboleta binder clip 19mm; com 40 unidades; colorido.	CX	20	R\$ 23,16	R\$ 463,20
16	Clips Colorido 2/0 com 50 Unidades. -Caixa com 50 unidades; -Confeccionado em aço niquelado; - Para organizar papéis e documentos; -Com alta durabilidade, firmeza e excelente fixação; - Resistentes a oxidação e não quebram facilmente.	CX	20	R\$ 8,93	R\$ 178,60
17	Corda 12mm poliéster rolo de 100metros.	RL	3	R\$ 107,83	R\$ 323,49
18	Corda trançada 100% poliéster 6mm x 30metros	RL	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
19	Embalagem de celofane saco transparente para presente celofane - 15cm x 29cm.	UN	300	R\$ 1,17	R\$ 351,00
20	Envelope branco timbrado, 24x33,5 tam. Ofício	UN	750	R\$ 1,50	R\$ 1.125,00
21	Envelope Pardo Kraft 80G 230 x 324 230 X 324MM	UN	750	R\$ 0,35	R\$ 262,50
22	Etiqueta adesiva 33,9MM X 101,6MM A Etiqueta Adesiva Inkjet + Laser Carta 33,9x101,6mm Etiqueta de boa qualidade para que as informações possam ser escritas em sua superfície ou impressas. Detalhes: Número de etiquetas por folha: 14 Etiquetas por folha: 14 Folhas de etiquetas: 100 Formato etiqueta: 33,9mm x 101,6mm Modelo: Carta	PCT	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
23	Fita de cetim fina N° 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Amarelo.	UN	300	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
24	Fita de cetim fina N° 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Dourado.	UN	300	R\$ 3,12	R\$ 936,00
25	Fita de cetim fina N° 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Verde.	UN	300	R\$ 3,12	R\$ 936,00
26	Fita de cetim fina N° 01 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 7mm; - Cor Vermelho.	UN	300	R\$ 3,12	R\$ 936,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

27	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Azul Escuro.	UN	300	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
28	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Dourado.	UN	300	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
29	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Verde Escuro.	UN	300	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
30	Fita de cetim larga Nº 09 - 10metros - Material Poliéster; - Dimensões do produto 38mm; - Cor Vermelha.	UN	300	R\$ 13,80	R\$ 4.140,00
31	Fitalho azul na cor azul, 4mm x 50m	RL	3	R\$ 3,30	R\$ 9,90
32	Fitalho dourado na cor dourada, 4mm x 50m	RL	3	R\$ 4,13	R\$ 12,39
33	Fitalho vermelho na cor vermelha, 4mm x 50m	RL	3	R\$ 3,61	R\$ 10,83
34	Folha a4, branca 210mm x 297mm, caixa com 10 pacotes contendo 500 folhas em cada pacote.	CX	200	R\$ 235,29	R\$ 47.058,00
35	Folha de desenho folha de desenho branca a4, embalagem com 50 folhas.	PCT	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
36	Giz de Chão Jumbo com 6 Cores - Dimensão 17,5 x 20,5 x 3 cm; - 260 g; - Caixa com 6 cores.	CX	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
37	Giz escolar colorido com 50 unidades cores variadas obs.: antialérgico	CX	300	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
38	Grafite 0,5 caixa com 12 unidades de boa qualidade.	UN	20	R\$ 0,41	R\$ 8,20
39	Grafite 0,7 tubo com 24 unidade de boa qualidade.	UN	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
40	Grampeador grande até 100 folhas grampos compatíveis 23/6; 23/8; 23/10; 23/13	UN	3	R\$ 97,20	R\$ 291,60
41	Grampos grampeador 26/6 - caixa com 5000 unidades, galvanizado	CX	10	R\$ 5,18	R\$ 51,80
42	Kit 8 canetas vidro lousa carro giz líquido	KIT	200	R\$ 78,00	R\$ 15.600,00
43	Kit caneta giz rabisca - Pacote com 6 unidades; - caneta multicolorida, para desenhar em superfícies de piso, com fácil correção.	KIT	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
44	Kit com 12 corantes líquidos - cada pote contém 10ml.	KIT	200	R\$ 49,99	R\$ 9.998,00
45	Kit Pedagógico - 5 Pinças 5 Conta Gotas 500 Bolas Gel 100 - Pompons Conteúdo: 500 Bolas de Gel Coloridas (5 pacotes) 100 Pompons Coloridos (2 cm) 1 Pinça Azul (12.8 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Azul (12.8 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Verde (10.5 cm) para Itens Pequenos 1 Pinça Amarela (12x4 cm) para Itens Grandes 1 Pinça Laranja (11.5x2 cm) para Itens Pequenos 1 Pinça Verde (14 cm) para Itens Grandes 1 Tesoura Bola Laranja 5 Conta-Gotas Coloridos	KIT	200	R\$ 199,40	R\$ 39.880,00
46	Kit Pintura facial (kit com 6 cores) - Infantil Cor: Multicor; Peso do produto: 90 Gramas; Forma do produto: Creme.	KIT	60	R\$ 34,29	R\$ 2.057,40
47	Kits balde p/areia e pazinha - possui um lindo balde em formato de castelo com capacidade para 2,5 litros. Acompanha 1 pá, 1 baldinho e mais 4	KT	150	R\$ 22,50	R\$ 3.375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

	forminhas em formato de frutos do mar; - de material resistente.				
48	Lapiseira 0,5MM de boa qualidade.	UN	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
49	Lapiseira 0,7MM de boa qualidade.	UN	10	R\$ 3,92	R\$ 39,20
50	Livro ponto professores e funcionários. Formato: 22cm x 32cm. Capa: papelão 1,3mm revestido com papel offset 75g/m². Folhas internas: offset 63g/m². Livro de 200 folhas. Folhas numeradas tipograficamente de 01 a 200.	UN	5	R\$ 72,00	R\$ 360,00
51	Lixa de água nº 80 escolar preta	UN	500	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
52	Pacote com 100 unidades de pompom de bolinha de 14 mm. Pacote com 100 unidades de pompom de bolinha de 14 mm, - multicores.	PCT	400	R\$ 15,05	R\$ 6.020,00
53	Papel colorido criativo A4, 80g, 8 cores, 32 folhas. Papel colorido criativo a4; contém: 32 folhas com 8 cores sortidas e tons fortes e vibrantes; formato: a4; gramatura: 80g/m²; tamanho: 210 x 297 mm; composição: 100% celulose de madeira.	PCT	50	R\$ 14,90	R\$ 745,00
54	Papel de seda dourado.	UN	25	R\$ 0,60	R\$ 15,00
55	Papel fotográfico A4 180g Embalagem contendo 50 folhas.	PCT	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
56	Papel fotográfico auto adesivo a4 papel fotográfico auto adesivo 130 gr. tamanho, a4 inteiro brilhoso. Caixa contendo 50 folhas.	CX	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
57	Papel Fotográfico para Plotter Brilhante 180g rolo 610mmx30m.	RL	42	R\$ 66,59	R\$ 2.796,78
58	Papel plástico adesivo Contact Cristal Transparente 10m X 45cm. ROLO C/10 metros.	RL	22	R\$ 42,47	R\$ 934,34
59	Papel seda branco	UN	25	R\$ 0,50	R\$ 12,50
60	Papel seda cor: azul tamanho: 48x60cm azul claro.	UN	25	R\$ 0,50	R\$ 12,50
61	Papel seda cor: verde tamanho: 48x60cm verde claro.	UN	25	R\$ 0,50	R\$ 12,50
62	Papel seda cor: vermelho tamanho: 48x60cm vermelho.	UN	25	R\$ 0,50	R\$ 12,50
63	Papel seda cores sortidas rosa claro.	FLS	25	R\$ 0,24	R\$ 6,00
64	Pasta AZ Ofício - Larga (Educação) Revestimento externo em papel plastificado. Largura 7cm.	UN	20	R\$ 17,96	R\$ 359,20
65	Pasta L transparente A4: Pasta L A4, feita em polipropileno, atóxico, toque acetinado, design com cantos arredondados, resistente, ideal para organização e transporte de documentos. Pacote com 10 unidades.	PCT	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
66	Pilha Alcalina AA, pacote com 4 unidades, caixa com 10 cartelas de boa qualidade.	CX	40	R\$ 75,00	R\$ 3.000,00
67	Plástico bolha 1,30 x 50m x 25 micras. -Plástico transparente	BOB	42	R\$ 55,00	R\$ 2.310,00
68	Plástico para máquina plastificadora. Folhas para plastificadora (pacote com 100), plástico para plastificação A4 220x307x0,05mm.	CX	300	R\$ 112,00	R\$ 33.600,00
69	Porta lápis/clips/lembretes, triplo, acrílico de mesa em acrílico transparente ou fume, com 3 divisões	UN	50	R\$ 14,48	R\$ 724,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO
Centro Administrativo Arthur Pedro Müller

70	Rolo Bobina Plástico Filme PVC 38cm X 300m transparente.	BOB	42	R\$ 65,56	R\$ 2.753,52
71	Rolo de bobina amarela 57x300 para relógio ponto	UN	200	R\$ 38,02	R\$ 7.604,00
72	Rolo de papel Kraft Branco para artesanato, 38cm x 30m	RL	120	R\$ 74,66	R\$ 8.959,20
73	Rolo de Papel Kraft -Marrom -Tamanho: 60cm x 100m	UN	120	R\$ 80,45	R\$ 9.654,00
74	Rolo de tule 1,20m X 50m - Azul	RL	200	R\$ 209,00	R\$ 41.800,00
75	Rolo de tule 1,20m X 50m - Rosa	RL	200	R\$ 209,00	R\$ 41.800,00
76	Rolo de tule 1,20m X 50m - Verde	RL	200	R\$ 209,00	R\$ 41.800,00
77	Rolo de tule 1,20m X 50m Branco	RL	200	R\$ 209,00	R\$ 41.800,00
78	Saco metalizado para presente - kit com 50 pacotes; -tamanhos: 10x15, 15x22, 15x30 e 20x30; - cores: prata, dourado, vermelho, pink e azul.	PCT	10	R\$ 33,34	R\$ 333,40
79	Tela para pintura - Branca - Dimensões do produto 40 x 30 x 2,51 cm; - 360 g.	UN	300	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
80	Tesouras grandes - de aço inox; - cabo preto; - de boa qualidade.	UN	10	R\$ 18,00	R\$ 180,00
81	Tinta guache tinta guache neon em 6 cores vibrantes para trabalhos artísticos e escolares; embalagem com 6 potes de 15 ml cada, em cores neon sortidas.	CX	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
82	Visor p/pasta suspensa com etiqueta Visor plástico para pastas suspensas com etiqueta branca 80mm x 60mm Caixa com 50 unidades.	PCT	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00

1.2 – Fica excluído o item 1.1.2 do edital.

2 - Das Disposições Gerais:

2.1 - Permanecem inalteradas as demais condições editalícias.

Portão, 15 de janeiro de 2026.

ARDÊMIO SILVEIRA D'ÁVILA
Prefeito Municipal em exercício

Apto para publicação.
Procuradoria-Geral do Município

Dr. Alexandre Takeo Sato